HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       BAN THƯỜNG VỤ                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số: 318/BTV-BTGCSLP                        Sóc Trăng, ngày 28 tháng  11  năm 2022
 Việc phối hợp triển khai thực hiện
 Quyết định số 1026/QĐ-TTg ngày
31/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

  về thi hành Luật cảnh sát cơ động

 Kính gửi:

-  Lãnh đạo các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
-  BTV Hội LHPN các  huyện, thị xã, thành phố;

-  Lãnh đạo Hội PN các đơn vị trực thuộc.
Ngày 14/6/2022, Quốc hội đã thông qua Luật Cảnh sát cơ động 2022 tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV. Luật Cảnh sát cơ động (CSCĐ) có 5 chương, 33 điều, quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và hoạt động của CSCĐ; điều kiện bảo đảm và chế độ, chính sách đối với CSCĐ; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. Luật CSCĐ có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2023.
Căn cứ Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 17/11/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng về kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1026/QĐ-TTg ngày 31/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Cảnh sát cơ động; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Sóc Trăng đề nghị: Lãnh đạo các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh, BTV các Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố và lãnh đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Thông qua nhiều hình thức phù hợp triển khai tuyên truyền Quyết định số 1026/QĐ-TTg ngày 31/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Cảnh sát cơ động đến cán bộ, công chức, NLĐ và HVPN trong tỉnh như: lồng ghép tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Cảnh sát cơ động trong các cuộc họp cơ quan, công đoàn, sinh hoạt tổ/nhóm, CLB, nói chuyện chuyên đề,...
2. Chia sẻ, đăng tải nội dung quy định của Luật và các văn bản liên quan trên các các trang mạng xã hội của Hội (nhóm zalo, facebook ...), website của Hội.
3.Tuyên truyền, vận động CBCC, NLĐ, HVPN và người thân chấp hành nghiêm các quy định của Luật CSCĐ và các văn bản liên quan, nhất là những điểm mới của Luật như: Tại Điều 8, Luật Cảnh sát cơ động 2022 quy định bổ sung các hành vi bị nghiêm cấm như sau: chống đối, cản trở hoạt động của Cảnh sát cơ động; trả thù, đe dọa, xâm phạm tính mạng, sức khỏe, danh dự, nhân phẩm của cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát cơ động, cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia phối hợp, cộng tác, hỗ trợ, giúp đỡ Cảnh sát cơ động trong thi hành công vụ hoặc vì lý do công vụ; chiếm đoạt, hủy hoại, cố ý làm hư hỏng, tàng trữ, sản xuất, mua bán, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ của Cảnh sát cơ động; mua chuộc, hối lộ hoặc có hành vi ép buộc cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát cơ động làm trái với nhiệm vụ, quyền hạn được giao; Giả danh cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát cơ động; giả mạo phương tiện, làm giả, mua bán, sử dụng trái phép trang phục, phù hiệu, con dấu, giấy chứng nhận công tác đặc biệt của Cảnh sát cơ động; cán bộ, chiến sĩ Cảnh sát cơ động lạm dụng, lợi dụng chức vụ, quyền hạn, vị trí công tác để vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân hoặc có hành vi sách nhiễu, gây khó khăn đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân…
4.Thường xuyên phối hợp kiểm tra, giám sát, phát hiện những tổ chức, cá nhân chưa nghiêm túc thực hiện các quy định của Luật và kịp thời phản ánh về ngành chức năng và Hội cấp trên
(Toàn văn Luật Cảnh sách cơ động 2022 được đăng tải trên website: https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/)
Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện thiết thực và hiệu quả, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị và chức năng, nhiệm vụ giao. Đồng thời, báo cáo kết quả triển khai thực hiện lồng ghép vào báo cáo hoạt động Phong trào Phụ nữ và công tác Hội định kỳ. Quá trình thực hiện, cần thông tin nhanh, liện hệ số điện thoại 3827525 hoặc 0377672444./.
Nơi nhận:

        TM. BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên;

                                         PHÓ CHỦ TỊCH

- Thường trực tỉnh Hội;

- Đăng Website Tỉnh Hội;

- Lưu: VT, BTGCSLP.                                                                                      (Đã ký)
   Nguyễn Thị Diện
PAGE